Kardeşlerin arasındaki nifak ve anlaşmazlık sınırları Mâverâünnehir'den Kuzey Hindistan'ın içlerine kadar genişleyen büyük Gazneli Devleti'nin izzet ve şerefine ayaklar altına alınarak sırasıyla Selçuklular, Oğuzlar ve Gûrlular tarafından defalarca işgal edilip yağmalanarak devletin yıkılış sürecine girmesine sebep oldu. Nihayetinde Arûsü'l-Felek lakaplı kültür ve medeniyetin başkenti Gazne, Gur'lu Alâeddin Hüseyin Cihansûz tarafından 545/1151 yılında yakıldı. Alâeddin, cihana bedel tarihi kenti yaktığı için dünyayı yakan anlamına gelen "Cihansûz" lakabını aldı.

### Sultan Behrâmşâh Döneminde Gazneli-Selçuklu İlişkileri (1117-1157)

Yemînüddeve ve Emînülmille, Muînüddeve ve Muizüddeve gibi lakapları bulunan Sultan Behrâmşâh'ın 476/1084 yılında Gazne'de doğduğu tahmin edilmektedir. Annesi Sultan Sencer'in kız kardeşi Gevherşâh Hâtun olan Behrâmşâh'tan kaynaklar ilk defa 508/1114 yılında babasının vefatından sonra Selçuklulara sığınınca adından söz etmeye başladı. Babasının öldüğü tarihte Tigînâbâd'da ikamet

ettiği için ağabeyi Arslanşâh'ın eline düşmekten kurtuldu. Behrâmşâh 1117 yılında kardeşine karşı giriştiği savaşı kaybederek Selçukluların Kirman hükümdarı Arslanşâh'a sığındı.

Nitekim Gazneli-Selçuklu sultanlarının bu akıllı girişimleri sonuç vermiş, yaklaşık bir asır boyunca aralarında herhangi bir çatışma çıkmamış, kan dökülmemiş, devlet ve orduları yıpranmamıştır. Dostluk anlaşmaları, ardından kurulan akrabalık ilişkileri kaçınılmaz bir şekilde bağlılığı da beraberinde getirmiştir. 509/1115 yılında Gazneli sultanı III. Mesud'un ölümü üzerine yerine geçen genç yaştaki oğlu Arslanşah, tecrübesiz, dirayetsiz ve ihtiraslı davranışlarıyla kardeşlerini hapsedmeye başlamıştır. Onun zulmünden kaçan kardeşi Behrâmşâh, dayısı melik Sencer'e sığınmıştır. Bu da gün geçtikçe güçlenmekte olan Horasan meliki Sencer'i harekete geçirmiştir. Onun 20 Şevval 510/25 Şubat 1117 tarihinde Gazne'ye girmesiyle beraber bağımsız Gazneli Devleti, Selçuklulara tâbi bir devlet haline gelmiştir. Behrâmşâh'ın melik Sencer tarafından Gaznelilerin başına getirilmesi, ağır vergilere yükümlü kılınan devletin yıkılışını da beraberinde getirmiştir. Bu süreçte devletin sınırları daralmış, ordusu yıpranmış, Arûsü'l-Felek lakaplı Gazne, önce Oğuzların, ardından Gûrluların istilasına uğramış ve son olarak Alâeddin Cihansûz tarafından yakılmıştır. 583/1187 yılına gelindiğinde bir zamanlar sınırları Mâverâünehir'den Kuzey Hindistan'a kadar uzanan ihtişamlı Gazneli Devleti tarih sahnesinden silinmiştir.

### Kaynakça

- Bayındır, A. (2008). *“Sultan Sencer (Sancar) Dönemi (1119–1157) Selçuklularda Taht Mücadelesi”*, Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 16 (1): 115–128.